



**CONSORZIO DEI COMUNI DELLA
PROVINCIA DI TRENTO**
compresi nel Bacino Imbrifero Montano dell'Adige
Trento - Piazza Centa, 13

**DELIBERAZIONE NR. 8
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO**

Oggetto: PARERE SU LEGGE FINANZIARIA PROVINCIALE E VARI - INCARICO ALL' AVV. FLORENZANO DI TRENTO.

L'anno **Duemiladieci** addì **Dieci** del mese di **Febbraio** alle ore 16:00, presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio Direttivo.

All'appello risultano:

VICENZI RENATO	Presidente	Presente
PATONER FRANCO	Vicepresidente	Presente
BENEDETTI ARMANDO	Vicepresidente	Presente
PRETI DONATO	Vicepresidente	Presente
CAPPELLETTI ALBERTO	Consigliere	Presente
DELLADIO GIOVANNI	Consigliere	Presente
DELLAGIACOMA TULLIO	Consigliere	Presente
FONTANARI DAMIANO	Consigliere	Assente
NEGRI GIUSEPPE	Consigliere	Presente

Partecipa alla seduta il Direttore dott. Primo Bentivoglio, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il comm. VICENZI RENATO, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Relazione

Con la Legge Finanziaria Provinciale (L.P. 28 dicembre 2009, n. 19) viene modificato l'art. 23 ter della L.P. n. 4 del 1998, rideterminando i parametri di concessione idrica per effetto dei deflussi minimi vitali. Poiché la rideterminazione forma oggetto di conguaglio su base pluriennale, occorre essere certi della data da cui ha effetto tale rideterminazione.

A tale proposito si è interpellato il prof. Avv. Damiano Florenzano, in un apposito incontro. In quella sede sono emerse nuove questioni, tali che hanno fatto optare i Presidenti dei Consorzi presenti a richiedere al Prof. Florenzano un parere sulla portata della legge.

Contemporaneamente sono emerse alcune questione riferite al precedente incarico (affidato del delibera n.91dd.14.9.2009) (esame comodato ed esame proposte modifica statuti, ad esempio).

Il prof. Florenzano è già noto a quest'Amministrazione per aver egli svolto svariati incarichi per il Consorzio stesso, e l'Ente non ha a disposizione alcuna figura che possa esprimerlo.

Si tratta, infatti, di un compito che richiede specifiche conoscenze tecniche e che risulta particolarmente urgente, motivi per i quali viene affidato al predetto professionista.

Il prof. Damiano Florenzano ha presentato il proprio preventivo, che ammonta ad €. 250,00 per ogni ora, più IVA ed oneri contributivi, e così € 312,00.

L'operazione in questione, per una mera ragione di risparmio economico ed anche per una evidente ragione di linearità, viene eseguita insieme con i Consorzi B.I.M. del Sarca-Mincio-Garda di Tione, del Chiese di Condino e del Brenta di Borgo Valsugana.

La spesa complessiva di presunti €. 9.984,00 (€. 8.000,00 + €. 320,00 per oneri contributivi al 4% e €. 1.664,00 per IVA 20%) andrà suddivisa tra i quattro Consorzi B.I.M, in parti uguali per la parte relativa al nuovo incarico e secondo la competenza per i vari compiti relativi al precedente incarico.

L'incarico, avente carattere di urgenza, deve essere svolto entro il giorno 31 marzo 2010; in caso di ritardi o inadempimenti si farà ricorso all'articolo 1382 del codice civile, con pagamento di una sanzione pari ad €. 50,00 per ogni giorno di ritardo, ed alla facoltà di recesso, qualora il ritardo superi i 15 giorni, prevista dall' articolo 2237 del codice stesso. Inoltre il contraente si impegna a rispettare la normativa in materia di protezione di dati personali, e a non divulgare notizie apprese dall'amministrazione. Infine, per lo svolgimento dell'incarico è data facoltà di accesso agli uffici per la consultazione di documentazione, anche attraverso l'utilizzo di archivi, strumenti, procedure, banche dati e risorse hardware e software dell'amministrazione.

Il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione a prestazione conclusa, su presentazione di parcella professionale.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

- Visto che per questo Consorzio B.I.M. Adige la probabile quota di spesa (€2.496,00) potrà agevolmente essere imputata al Capitolo 270, che ha la sufficiente disponibilità;
- Visto che per accordi assunti con gli altri Consorzi B.I.M., questo Ente anticiperà anche la quota di loro competenza, salvo successivo rimborso;
- Ritenuta giustificata la trattativa privata per ragioni di economicità e convenienza e per poter procedere unitamente agli altri tre Consorzi B.I.M. del Trentino;
- Visto l'art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23, che stabilisce che: “(...) qualora l'importo contrattuale non ecceda €. 41.300,00 il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”.
- Visti gli articoli 8 e 9 del Regolamento approvato con D.P.G.P. 30.9.1994 , n° 12- 10/leg. e s.m., ed in particolare il comma 3° del art. 9, e rilevato che l'incarico, comportando una spesa stimata in €. 8.000,00, rientra nella fattispecie ivi contemplata, per cui si può procedere all'affidamento diretto al professionista;
- Rilevato che il professionista presenta le capacità e competenze richieste per l'incarico in questione;
- Evidenziato inoltre che il professionista proposto non svolge altri incarichi per questa amministrazione e che pertanto è rispettato il disposto di cui all' art. 9, comma 8, del regolamento sopra citato;
- Vista la deliberazione dell'Assemblea Plenaria n. 340 del 16/12/2009 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010;
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.4 del Regolamento di contabilità citato sopra e dell'art.81 del D.P.Reg. 01.02.2005, nr.3/L, nonché l'attestazione sulla copertura finanziaria della spesa rilasciata dal medesimo Servizio;
- Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico - amministrativa, espresso dal Direttore consorziale ai sensi dell'art.81 del D.P.Reg. 01.02.2005 - nr. 3/L;
- Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter dare immediata esecuzione a quanto in essa disposto.
- Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. Di procedere, come illustrato in premesse, unitamente ai Consorzi B.I.M. del Sarca.-Mincio-Garda di Tione, del Chiese di Condino, del Brenta di Borgo Valsugana di un parere sulla Legge Finanziaria Provinciale (L.P. 28 dicembre 2009, n. 19), con cui viene modificato l'art. 23 ter della L.P. n. 4 del 1998, rideterminando i parametri di concessione idrica per effetto dei

deflussi minimi vitali, e su altre questioni riferite al precedente incarico (affidato del delibera n. 91 dd.15ì4.9.2009) (esame contratto di comodato ed esame proposte modifica statuti, ad esempio), affidandolo all'avv. Damiano Florenzano di Trento al prezzo orario complessivo di €. 250,00 e per un importo presunto di €. 9.984,00 (€. 8.000,00 + €. 320,00 per oneri contributivi al 4% e €. 1.664,00 per IVA 20%), stabilendo che l'incarico venga svolto entro il 31 marzo 2010 e stabilendo che in caso di ritardi o inadempimenti si farà ricorso all'articolo 1382 del codice civile, con pagamento di una sanzione pari ad €. 50,00 per ogni giorno di ritardo, ed alla facoltà di recesso, qualora il ritardo superi i 15 giorni, prevista dall' articolo 2237 del codice stesso. Inoltre il contraente si impegna a rispettare la normativa in materia di protezione di dati personali, a non divulgare notizie apprese dall'amministrazione. Infine, per lo svolgimento dell'incarico è data facoltà di accesso agli uffici per la consultazione di documentazione, anche attraverso l'utilizzo di archivi, strumenti, procedure, basi dati e risorse hardware e software dell'amministrazione;

2. Il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione a prestazione conclusa, su presentazione di parcella professionale.
 3. Di dare atto che la spesa complessiva del parere di presunti €. 9.984,00 (€. 8.000,00 + €. 320,00 per oneri contributivi al 4% e €. 1.664,00 per IVA 20%) andrà suddivisa tra i quattro Consorzi B.I.M. in parti uguali per la parte relativa al nuovo incarico e secondo la competenza per i vari compiti relativi al precedente incarico;
 4. Di imputare la presunta spesa di €.9.984,00 al Capit. 270 del bilancio dell'esercizio 2010, che presenta adeguata disponibilità.
1. Di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta;
 2. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso:
 - a) opposizione al Consiglio Direttivo durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79 comma 5° del T.U.L.R.O.C. approvato con D.PReg. del 1° febbraio 2005 n. 3/L;
 - b) ricorso al TRGA di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 lett. b) della L. 06.12.1971 n. 1034;
 - c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

CONTRATTO PER PRESTAZIONE D'OPERA

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 2229 e seguenti del Codice civile

Tra

il Consorzio dei comuni compresi nel B.I.M. dell'Adige, avente sede in Trento, in Piazza Centa 13, che, d'ora innanzi, nel presente atto, verrà chiamato, per brevità, Consorzio BIM Adige,

e

l'avv. prof. Damiano Florenzano, nato ad Ancona il 14/03/1961, iscritto all'Ordine degli Avvocati di Trento, con studio in Trento, P.zza Mostra 15;

viene stipulato

il seguente contratto di lavoro autonomo per prestazione d'opera professionale

Art. 1

Con il presente contratto, l'avv. prof. Damiano Florenzano si impegna a svolgere attività di assistenza e consulenza legale in favore del Consorzio BIM Adige .

L'attività avrà ad oggetto l'esame dei contenuti del L.P. 28 dicembre 2009, n. 19, con cui viene modificato l'art. 23 ter della L.P. n. 4 del 1998, rideterminando i parametri di concessione idrica per effetto dei deflussi minimi vitali. Poiché la rideterminazione forma oggetto di conguaglio su base pluriennale, occorre essere certi della data da cui ha effetto tale rideterminazione.

L'attività avrà ad oggetto anche l'esame dei contenuti di alcune questione riferite al precedente incarico (affidato del delibera n . 91 dd. 14.9.2009) (esame contratto di comodato ed esame proposte modifica statuti, ad esempio).

L'attività di assistenza e consulenza saranno svolte con riferimento a specifici quesiti o richieste, formulati dal Consorzio BIM Adige, potranno richiedere il rilascio di pareri orali, la stesura di pareri scritti, la partecipazione ad incontri in cui potranno essere affrontati e definitivamente esaminati peculiari problematiche nel settore sopra indicato.

Questa elencazione è puramente esplicativa. .

Art. 2

A fronte di tale attività il Consorzio si impegna a corrispondere all'avv. prof. Damiano Florenzano l'importo onnicomprensivo di Euro 250,00 =, oltre alle spese contributive (4,00%), e l'I.V.A.(20 %), per ora/uomo per ogni intervento di consulenza richiesto su presentazione di fattura, oltre rimborso delle spese eventualmente sostenute.

Art. 3

Resta inteso tra le parti che, a parte la attività di studio generale che precederà ogni ulteriore attività, per quanto concerne il corrispettivo per le prestazioni di assistenza e consulenza, di cui all'articolo precedente sarà calcolato con l'applicazione dei seguenti criteri:

- ❑ questioni che non comportino approfondimenti complessi e che siano affrontate con il rilascio di pareri orali o con la partecipazione a conferenze di trattazione: 1-4 ore/uomo;
- ❑ questioni e attività che comportino approfondimenti complessi e che siano evase anche con il rilascio di pareri scritti o con la redazione di atti di modesto rilievo: 5/8 ore uomo;
- ❑ Nel caso di redazione di atti o di attività di consulenza e di assistenza che impongano approfondimenti specifici e complessi anche in ragione della delicatezza e dell'assunzione di elevato rischio professionale, il professionista determinerà l'impegno orario effettivamente profuso.

Art. 4

Il presente contratto ha durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione di entrambe le parti.

E' facoltà delle parti recedere dal contratto in ogni momento dandone comunicazione alla controparte con lettera raccomandata A/R.

Il committente fisserà un tetto massimo di spesa e lo comunicherà al professionista, che sarà tenuto a preavvertire quando i compensi maturati (ovvero le ore) pere l'attività svolta siano prossime (prossime) al raggiungimento del tetto. In difetto della predetta comunicazione sulla potrà essere preteso dal 'professionista in supero del tetto preventivato.

Art. 5

Si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui agli artt. 2229 e seguenti del Codice civile.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per il Consorzio BIM Adige.

Trento,

Avv. prof. Damiano Florenzano

IL PRESIDENTE
comm. Renato Vicenzi

IL DELEGATO ALLA FIRMA
dott. Tullio Dellagiacoma

IL DIRETTORE
dott. Primo Bentivoglio

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in pubblicazione all'albo consorziale per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 54, comma I, L.R. 04/01/1993, nr. 1, dal 18-02-2010.

IL DIRETTORE
dott. Primo Bentivoglio

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell'art. 16 comma 6° della L.R. N. 10/98 è stato acquisito in precedenza il parere positivo del Direttore consorziale sulla regolarità amministrativa di competenza.

Visto : IL DIRETTORE
dott. Primo Bentivoglio

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto a norma dell'art. 16 comma 6° della L.R. N. 10/98 è stato acquisito in precedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sola regolarità contabile e si attesta inoltre la copertura finanziaria art. 17 L.R. n. 10/1998.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E CONTABILITA'
rag. Marco Ferretti

INTERVENTO	CAPITOLO	ESERCIZIO	N. IMPEGNO	DATA
		2010		

Deliberazione divenuta esecutiva il 01-03-2010

IL DIRETTORE
dott. Primo Bentivoglio

PER COPIA CONFORME

Trento, 01-03-2010

IL DIRETTORE
dott. Primo Bentivoglio